UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SEÇÃO DE GESTÃO CULTURAL

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

Despacho nº 81/2025/UFPR/R/PROEC/COC/SEGEC

Processo nº 23075.059836/2025-17

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da Universidade Federal do Paraná (UFPR), por meio da sua Coordenadoria de Cultura, torna público

o resultado da seleção bolsistas para a 43ª Oficina de Música de Curitiba. As informações dos status das bolsas foram repassadas oficialmente pelo ICAC
para a Coordenadoria de Cultura, considerando os quesitos da Chamada Interna 10/2025 COC/PROEC/UFPR, necessários para inserção das bolsas no
sistema.

RESULTADO:

Nome completo Opção de curso STATUS
Agatha Mendonça Barbosa Violino | Alejandro Aldana, Cláudio Micheletti, Gabriela Queiroz, Maria Fernanda Krug Bolsa concedida.

Beatriz Fossá Rodrigues de Camargo Canto na Música Antiga - Marília Vargas Indeferido. Aluna não fez inscrição no
curso. Vagas esgotadas

Bruno Raphael Cunha dos Reis Violão 7 Cordas: Linguagem, Fundamento e Tradição | Fernando César Indeferido. Aluno não fez inscrição no
curso.

Clara Corrêa da Silva Pandeiro - Rafael Toledo Bolsa concedida.

Clarissa Menezes Jordão Prática de Canto Coral Indeferido. Aluna não tem inscrição no
curso. Naipes femininos esgotados

Douglas da Silva Corrêa Violino Erudito Bolsa concedida.
Manu Aldebaran Teixeira Santos A Voz em Trânsito: Técnicas, Expressão e Culturas do Canto | Joana Mariz Bolsa concedida.
Emanuel Vitor Carneiro trombone erudito carlos freitas Bolsa concedida.
Evandro Paulo dos Santos Depiante Trompete | Bruno Lourensetto Bolsa concedida.
Felipe Lindner de Figueiredo Arranjo para Big Band e Jazz Sinfônica Bolsa concedida.
Gabriel Ribeiro Silva Contrabaixo | Neto Bellotto Bolsa concedida.
Gabriele Caitano dos Santos Canto popular: Integrando Técnica e Expressão| Joana Mariz Bolsa concedida.
Gabrielle Vitória Alves Teixeira A Voz em Trânsito: Técnicas, Expressão e Culturas do Canto | Joana Mariz Bolsa concedida.
Giovana Trevisan Oficina de improvisação - Rafael Vernet Bolsa concedida.
Giovane Casagrande Costa Trompa Erudita Bolsa concedida.
Gustavo Henrique de Lara da Silva Percussão Bolsa concedida.
Gustavo Magalhães Alvarez da Silva Harmonia Popular | Erica Masson Bolsa concedida.
Isabella Cerqueira Pinto Cravo | Luca Guglielmi - Única Bolsa concedida.
Isabelle Louise Canutti Regência de coro infanto juvenil Bolsa concedida.
Janayna Toso Sfair Oficina de Canto Cai no Samba | Maytê Corrêa Bolsa concedida.

Jéssica Ibrahin de Barros Canto na Música Antiga | Marília Vargas Indeferido. Aluna não fez inscrição no
curso. Vagas esgotadas

João Pedro Peres Soares CLarinete Popular. Bia Stutz Bolsa concedida.

João Victor Martins de Godoy Contrabaixo | Neto Bellotto Indeferido. Aluno não fez inscrição no
curso.

João Victor Martins de Godoy Música Popular e Improvisação para Cordas Friccionadas | Guilherme Pimenta Indeferido. Aluno não fez inscrição no
curso.

João Victor Martins de Godoy Oficina de Improvisação | Rafael Vernet Indeferido. Aluno não fez inscrição no
curso.

Jonathan Fabricio Delgado Jazz Sax | Danilo Sinna Bolsa concedida.
José Lucas Goulart Trombone | Carlos Augusto de Freitas Bolsa concedida.
Julia Paula Menegazzo Violino e viola barroco Indeferido. Já fez o pagamento da matrícula

Juliana de Lara Silveira Ópera Estudio da Oficina de Música de Curitiba | Inácio de Nonno, Otávio Simões, Rosana
Lamosa, William Pereira Bolsa concedida.

Kaue Felipe Bento Canto Popular: Integrando Técnica e Expressão | Joana Mariz Bolsa concedida.
Kevin Katzer Ópera Estudio Bolsa concedida.
Leticia Schmidt Maia Trompete - Bruno Lourensetto Bolsa concedida.
Liana Isabele de Lima Almeida Prática de coro adulto/ Ângelo Fernandes e Lúcia Passos Indeferido. Já fez o pagamento da matrícula
LIlith Christine Zanoni Quadros e Silva Viola | Cindy Folly, Iberê Carvalho Bolsa concedida.

LUCAS HENRIQUE DE SOUZA COSTA Ópera Estudio da Oficina de Música de Curitiba | Inácio de Nonno, Otávio Simões, Rosana
Lamosa, William Pereira Bolsa concedida.

Mairim Boza Monteiro Artista 360º: do Zero ao Lançamento | Erika Lobo - Turma B - Tarde Bolsa concedida.
Maria Eduarda Pereira Artista 360º: do Zero ao Lançamento | Erika Lobo Indeferido. Aluno não fez inscrição no curso
Maria Gabriela Da Silva Napolitano Violão 7 Cordas: Linguagem, Fundamento e Tradição | Fernando César Bolsa concedida.
Maria Luisa Oliveira de Souza Improvisação - Rafael Vernet Indeferido. Aluno não fez inscrição no curso
Nataly Celine Ianiski Violino | Alejandro Aldana, Cláudio Micheletti, Gabriela Queiroz, Maria Fernanda Krug Bolsa concedida.
Rafael Magalhães Oliveira Harmonia Popular- Erica Masson Bolsa concedida.
Rafael Stefanichen Ferronato Ensino Coletivo para Professores de Cordas | José Márcio Galvão Bolsa concedida.
Renato Gabriel Rolim Vieira A arte do Groove - contrabaixo. André Vasconcelos Bolsa concedida.
Renato Tadeu Czinczik Moro Contrabaixo Acustico Erudito - Neto Belloto Bolsa concedida.
Ricardo Augusto dos Santos Harmonia Popular | Erica Masson Indeferido. Aluno não fez inscrição no curso

RONALDO ALVES FEITOSA Regência de Orquestra Sinfônica | Abel Rocha (SÓ CONSEGUI O PRINT- ANALISANDO
CURRICULO) Bolsa concedida.

Sergio Deslandes Regência de Orquestra Indeferido. Aluno não fez inscrição no curso
Thaís Leal Regência de Coro Infantojuvenil | Lucie Barluet Bolsa concedida.

Documento assinado eletronicamente por LAIS MURAKAMI, COORDENADOR(A) DA COORDENADORIA DE CULTURA - PROEC/COC, em 23/10/2025, às
21:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 8306036 e o código CRC EFB1C24C.

Referência: Processo nº 23075.059836/2025-17 SEI nº 8306036

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0